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کتاب انسان کامل در متون عرفانی اسلامی منتشر میشود

دکتر سید ابوالحسن مخزن موسوی در کتاب انسان کامل در متون عرفانی اسلامی به دیدگاه علما و عرفا و اندیشمندان

شرق شناس درباره انسان کامل می پردازد.

دکتر سید ابوالحسن مخزن موسوی در کتاب انسان کامل در متون عرفانی اسلامی به دیدگاه علما و عرفا و اندیشمندان شرق
شناس درباره انسان کامل می پردازد.

به گزارش خبرگزاری مهر، دکتر سید ابوالحسن مخزن موسوی در پیشگفتار این کتاب، نخست به نگرش تاریخی دربارهٔ انسان
کامل میپردازد که به احتمال در سدهٔ هفتم هجری، ابن عربی عنوان انسان کامل را به کار برده است و آغازگر نظامی نوین برای
عرفان نظری است که این نظام را شاگردش صدرالدین قونوی ادامه میدهد اما دیدگاه دیگر دربارهٔ به کارگیری عنوان انسان

کامل، از آنِ نیکلسون است که از دید وی پیدایش عنوان انسان کامل به تاریخ شکلگیری تصوف بازمیگردد.
نویسنده در ادامه به پیشینهٔ پژوهشی دربارهٔ انسان کامل میپردازد که مهمترین منبع در این زمینه مربوط به عزیزالدین نسفی

است که در نیمهٔ دوم سدهٔ هفتم، رسالههای خویش را به صورت کتاب با نام انسان کامل منتشر کرده است.
فصل نخست این کتاب «انسان در لغت و در قرآن» نام دارد که نویسنده با اشاره به مقائیس اللغه انسان را از ریشهٔ انس

دانسته است که به معنای ظهور هر چیزی است. وی سپس به انسان در قرآن میپردازد.
فصل دوم این کتاب «انسان کامل و قرآن» نام دارد که این چنین آغاز میشود: «انسان کامل، تجسم احکام و برنامههای قرآن و

یا حقیقت قرآن است و قرآن همان شرح حال انسان کامل است ... ».
وی در ادامه انسان کامل را در اصطلاح اهل معرفت چنین معرفی میکند: «انسان کامل در اصطلاح اهل معرفت، همان کسی
است که متصف به صفات و اخلاق الهی و دارای مرتبهٔ خلافت الهی است که شمال مرتبهٔ نبوت، رسالت، ولایت و امامت میشود

و به هر کدام از آنها، عنوان انسان کامل اطلاق میشود و او نسخهٔ حق است.»
موسوی در ادامه نظریهٔ انسان کامل را در مکاتب و ادیان دیگر بررسی میکند. نخست به آیین هندو و بودایی میپردازد که از
دید وی ، هر دوی این مکاتب، اساسشان بر ریاضت گذاشته شده است. تائوییزم و کنفوسیانیزم به فرهنگ چینی نزدیکترند اما

تعالیم کنفوسیانیزم با زندگی اجتماعی و نیازهای آن تناسب بیشتری دارد.
تعالیم مکتب کنفوسیوس، تعالیم دین زرتشت، تعالیم مانویت، عقاید مسیحیت، انسان کامل در اناجیل، تعریف خلافت، خلافت

در قرآن کریم، مفهوم نجات در اسلام و مباحثی از این دست، از دیگر مطالب این کتاب است.
کتاب انسان کامل در متون عرفانی اسلامی نوشتهٔ دکتر سید ابوالحسن مخزن موسوی توسط پژوهشگاه علوم انسانی و
مطالعات فرهنگی و دانشگاه بینالمللی اهل بیت(ع) در ۱۰۰۰ نسخه منتشر و به بهای ۳۰ هزار تومان در دسترس علاقهمندان

قرار گرفته است.
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